3

		ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
(шестой созыв)
ПРОТОКОЛ
выездного заседания рабочей группы
 комитета по вопросам безопасности населения

24.04.2018	 								       г.Нижневартовск

Председатель: 	Жигалов Сергей Николаевич, председатель комитета по вопросам безопасности населения, депутат по избирательному округу №10.

Присутствовали депутаты Думы города Нижневартовска:
	Чабанец Лидия Петровна
	депутат по одномандатному округу
	№1

	Крепких Владимир Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№3

	Гасымова Галина Александровна
	депутат по одномандатному округу
	№8

	Хузин Руслан Ильдарович
	депутат по одномандатному округу
	№9

	Елин  Павел Алексеевич
	депутат по одномандатному округу
	№14

	Великий Дмитрий Сергеевич
	депутат по одномандатному округу
	№15

	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по одномандатному округу
	№17

	Лисин Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№22

Приглашенные:
Клец М.В.	   председатель Думы города Нижневартовска.
	Добрыгина О.В.

Оренбурова Ю.В.

Кудрин А.С.

Бессонов М.С.

Алиева Н.В.

Пушкарева А.Н.

Багишева И.А.

Золов В.С.

	заместитель председателя Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
председатель комитета по городскому хозяйству и строительству Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
председатель комитета по вопросам безопасности населения Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
член Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
ответственный секретарь Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
член Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
начальник управления по потребительскому рынку администрации города Нижневартовск.
исполнительный директор Нижневартовского газоперерабатывающего комплекса.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О деятельности Нижневартовского газоперерабатывающего комплекса.

[bookmark: _GoBack]Место проведения: Нижневартовский газоперерабатывающий комплекс (г.Нижневартовск, район НВГПЗ, 23).

Депутаты Думы города Нижневартовска совместно с членами Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска в ознакомительном формате посетили Нижневартовский газоперерабатывающий комплекс (ГПК).
 Участники ознакомились с историей развития газоперерабатывающего комплекса, организацией технологического процесса, посетили товарные парки, производственные установки, машинные залы и операторные.
Нижневартовский ГПК осуществляет свою деятельность на территории города Нижневартовска с 1974 года. В настоящее время комплекс входит в группу предприятий Акционерного общества «СибурТюменьГаз», являющейся крупнейшей в России газоперерабатывающей и нефтехимической компанией. Общая численность штатных работников комплекса составляет 376 человек, средний возраст - 40 лет.
Нижневартовский ГПК перерабатывает попутный нефтяной газ, поступающий от нескольких поставщиков Нижневартовского региона.  Мощность завода по объему переработанного попутного нефтяного газа составляет 6 млрд. м3 в год.  Переработка газа осуществляется с применением технологий низкотемпературной абсорбции на отечественном оборудовании и  низкотемпературной конденсации на комплектном импортном оборудовании. Основными продуктами производства являются сухой отбензиненный газ, широкая фракция легких углеводородов, пропан-бутан технический и бензин газовый стабильный.
Руководитель Нижневартовского ГПК  Золов В.С. представил информацию о реализованных на предприятии проектах, позволивших значительно увеличить прием попутного газа, о действующих проектах по совершенствованию технологических процессов, ориентированных на повышение уровня автоматизации процессов.
Обозначил приоритетное внимание предприятия к вопросам безопасного производства и охраны окружающей среды, представив ключевые мероприятия по данным направлениям деятельности (мониторинги шумового воздействия и загрязняющих веществ, строительство факелов бессажевого горения, энергосберегающие мероприятия, обучение специалистов по программам в области охраны труда и промышленной безопасности, привлечение комиссаров по ОТ и ПБ в период остановочных работ и т.п.).
Депутатам и парламентариям рассказали об условиях труда и отдыха на предприятии: возможность получения дополнительного профессионального обучения и стажировки, практико-модульное обучение студентов ВУЗов, привлечение молодых специалистов к участию в научно-технических конференциях, предоставление работникам достойных социальных гарантий, наличие собственного спортзала и участие работников в Спартакиадах предприятия, услуги курортного комплекса «СИБУР-Юг» в г.Анапе.
Руководством газоперерабатывающего комплекса особо отмечена социальная ответственность предприятия в рамках единой благотворительной программы СИБУРа  «Формула хороших дел», которая осуществляется по шести направлениям, охватывающим наиболее важные общественные сферы: развитие городов, образование и наука, спорт и здоровый образ жизни, охрана окружающей среды, культура и волонтерство. В 2018 году в рамках данной программы в городе Нижневартовске реализованы такие инициативы как проект по благоустройству Аллеи Памяти, «День молодежи-2018», фестиваль уличного искусства «Арт-Квартал» и другие.
По итогам, депутаты и представители Молодежного парламента отметили достойный уровень организации производства на Нижневартовском газоперерабатывающем комплексе, убедились в высоком уровне автоматизации процессов и безопасности производственной деятельности. Подчеркнули значимость дальнейшего развития данного предприятия на территории города.

Председатель комитета
по вопросам безопасности населения					С.Н. Жигалов